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L E D E R

Snakk så folk forstår

eg sitter og forbereder meg til å holde 
foredrag for doktorgradskandidater 
i odontologi om hva de må gjøre for 

å nå frem til folk flest gjennom masse-
mediene, med sine kanskje viktige funn 
og antagelig kompliserte og sammensatte 
budskap. Mitt hovedbudskap, som jeg 
håper å nå frem med, er at det eneste som 
nytter er å bruke et enkelt språk – det vil 
si klar tale og tydelig tekst.

Dette hovedbudskapet gjelder ikke 
bare doktorgradskandidater. Det gjelder 
alle fagfolk i de fleste sammenhenger, når 
de ikke snakker med kolleger som kjenner 
fagterminilogien godt. Det gjelder altså 
tannleger flest, i møte med pasienter og 
andre ikke-tannleger.

En undersøkelse gjennomført av For-
brukerrådet, som tar for seg tannlegenes 
prisopplysninger til publikum, som fikk 
bred mediedekning i midten av oktober, 
konkluderer blant annet med at tannleger 
bruker et språk som ikke er forståelig for 
folk flest. Tannleger bruker for mye fag-
terminologi, hevder Forbrukerrådet og gir 
eksempler på nettopp dette. 

Pasienten vet som regel ikke hva hver-
ken ekstraksjon eller molar betyr, ei heller 
premolar eller marginal periodontitt, og 
langt mindre incisjon av abscess. Alle 
disse faguttrykkene er hentet fra prislister 
norske tannleger presenterer for sine 
pasienter. Privatpraktiserende så vel som 
offentlige klinikker. En oppfølging og 
spørrerunde blant folk på gaten, gjen-
nomført av NRK fjernsynet illustrerte 
dette.

Det er klart en kan bruke fagtermino-
logi når en snakker med kolleger som 
snakker samme språk. Da gjør bruk av rik-
tige faguttrykk meningsoverføringen 
både presis og grei. Når en møter andre 
blir det både uhøflig, meningsløst og 
dumt – forutsatt at en ønsker å kommu-
nisere, det vil si gjøre det som er kjent for 
en selv til noe felles.

Jeg er ikke vant til å forelese. Jeg er 
vant til å skrive. Det betyr at jeg skal 
benytte meg av en, for meg, ny formid-
lingsform til å fortelle og forhåpentligvis 

nå frem med mitt budskap om hvordan 
noen andre skal bruke en, for dem, ny for-
midlingsform til å nå frem med sitt bud-
skap. Det er vanskelig, synes jeg, og jeg 
bruker mye tid på å tenke på hvordan jeg 
skal formulere og utrykke meg og hvilke 
virkemidler jeg skal bruke for å få budska-
pet klart frem, og gjøre det til noe doktor-
gradskandidatene kan gjøre seg nytte av. 
Forhåpentligvis får jeg overført et bud-
skap om viktigheten av klar tale og tyde-
lig tekst, og noen metoder for hvordan en 
gjør det.  

Jeg har i grunnen ikke noe annet bud-
skap i denne lederen enn å formidle at 
også en erfaren formidler møter mot-
stand når hun skal ta i bruk en ny kom-
munikasjonsform og at det krever lange 
forberedelser og mye tankevirksomhet 
når en vil nå frem med sitt budskap. 

Jeg har vært vitne til debatter tann-
leger imellom i det siste som avdekker at 
tannlegene gjerne vil nå frem til publikum 
med mer forståelig prisinformasjon. De 
har ikke noe valg heller. Det er et myndig-
hetskrav, og det kommer til å bli etablert 
en prisportal i regi av Helsedirektoratet. 
Det må tannlegene forberede seg på. De 
må tenke igjennom både budskap og 
form for å få til en god prisinformasjon til 
pasientene, som kan være opplysende. 

God kommunikasjon krever arbeid. Jeg 
har i grunnen bare lyst til å si at jeg ønsker 
tannlegene lykke til. 

En ting jeg tenkte å foreslå for doktor-
gradskandidatene er forresten at de skal 
late som de snakker med mora si. Med 
mindre hun er tannlege hun også. Da får 
de velge en annen, som ikke kjenner 
faget. En tante eller nabo kanskje. Kort 
sagt: Hvordan forklarer du en som ikke 
kjenner faget og som har behov for infor-
masjon det de trenger å vite for å kunne 
foreta et valg. Vanskeligere eller lettere er 
det ikke. 
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